704. — Quæritur III. Quando debitor in necessitate constitutus excusetur à restitutione? Hæc distinguenda est primò necessitas gravis ab extrema; et dicendum, quòd si debitor aliter sibi non potest subvenire, nisi per bona quæ restituere deberet, tunc non tenetur ea restituere, et in extremam necessitatem se conjicere, etiamsi creditor in eadem necessitate constituatur, nisi debitam ei restituatur. Hæc est sententia communis, ut testantur *Salmanticenses de reitut. cap. 4. num. 274.* Et hoc etiamsi extet res debita in specie, ut docet *Less. lib. 2. c. 10. cum Caj. Sat. et Tol. ac Sperer de rest. cap. 4. n. 77. contra Nav.* Ratio, quia tunc omnia fiunt communia, cessatque potestas domini jure gentium introducta. Excipe tamen cum *Less. et Pal. p. 7. tr. 32. d. 1. q. 17. §. 2. n. 6.* nisi præcisè ob subtractionem illam dominus in extremam necessitatem sit coactus, quia auferre alicui rem sibi ad vitam necessariam, est idem ac eum occidere, unde in casu melior debet esse conditio domini prius possidentis. An autem, transactâ hujusmodi necessitate, debitor teneatur ad restitutionem?

» giè respondet *Suarez loc. cit.* dicens distinctione utendum: Interdum enim opiniones » sunt circa jus, scilicet an hoc sit prohibitum, nec ne; interdum verò circa res ipsas, » ut in sacramentis, an hoc modo facta teneant: et in medicina, an hoc pharmacum » sit utile, vel perniciosum. Dicendum 1. Quotiescumque est opinio probabilis hanc ac- » tionem non esse prohibitam, potest aliquis formare conscientiam certam tali opinione. » Præter Authores citatos favent huic conclusioni multi, quæ adducit *Navarrus d. » cap. Si quis autem a. 12. et in summa c. 27. n. 288. Sylvest. Angel. verb. Opinio. » S. Antonin. 1. p. tit. 3. c. 10.* Ratio est, quia excedit ordinarium humanæ faculta- » tis majorem cognitionem obtinere in actionibus. Item quia esset intolerabile onus » obligare omnes homines ad conferendas singulas opiniones. Præterea existimo filiam » rationem sufficientem, quia quando est judicium, quòd nulla sit lex prohibens actio- » nem, talia lex non est sufficienter proposita, donec certius de illa constet. Dicen- » dum H. Quando opiniones versantur circa res ipsas, sæpe tenetur homo præferre cer- » tam probabilis, quando scilicet ex justitiâ, vel charitate vitæ damnum tenetur quod » in re ipsa subest. Unde confirmatur ex differentia de jure, vel de re: nam prius » dicitur ordinem ad operantem et omnino tollit periculum malitiæ; secundum verò dicit » ordinem ad rem ipsam, et non tollit periculum detrimenti, quod est in ipsa. Unde in » priori est sufficiens excusatio sequendi probabile judicium, quia nondum lex est suffi- » cienter proposita; hæc autem nulla est sufficiens excusatio cùm satis constet periculum » in re ipsa manere; huc usque *Suarez.*